A non causet, quando scilicet medium quod diffini-  
mitur ad evitandum vel alium quod timerit, non  
est alperum & molestum, sed delectabile & pa-  
candum, verbi gratia, cum quis ad evitandum  
agritudinem uitetur cibo delectabili, vel ad evi-  
tandum periculum abstinet ab itinere & navi-  
gatione: concupiscentia vero contra perse &  
regulariter est immunis ab involuntario; inter-  
dum tamen per accidens illud habet admixtum,  
ut pater in exemplis supra adducatis. Secundum  
discrimen est, quod in voluntarium, quod regu-  
lariter reperitur in his quae sunt ex me, adip-  
so metu causatur; illud vero quod interdum per  
accidens miliceatur concupiscentia, ab illa non  
procedit, sed aliunde provenit, ob rationem sup-  
ra adductam, quemadmodum ex diversitate objec-  
ti circa quod timor & concupiscentia vertan-  
tur.

## ARTICULUS VII.

*Vtrum ignorantia causet involuntariorum?*

§. I.

Pramittenda ad resolutionem quesiti.

**N**O TANDUM primo ex Divo Thomae articulo octavo ignorantiam pro nunc dividisse in antecedentem, concomitantem, & consequentem. Antecedens dicitur ea quae cedit aetiam voluntati, hoc est, quae nullo modo est volita; unde ad illam requiritur quod ille qui ignorat, sufficienter adhuc habet diligenciam ad eam vincendam, cum tali intentione, ut si esabata esset, non produceret effectum quem producit ex ignorantia: exempli causa, enuntiatur quis sagittam in aliquem locum ubi est homo absconditus, ignorat tamen ibi latere hominem, & sufficienter adhuc diligenter ut expletet an ibi sit homo, ea intentione ut si faciat eum ibi latere, sagittam non emittere, si ille alii hominem configat & interficiat, talis occusatio dicitur procedere ex ignorantia antecedente. Concomitans vocatus illa, quae meret per accidens & concomitantem le habet auctum voluntatis, & quae neque moveat hominem ad operandum, neque illum removere seu prohibet ab operatione: sed homo est ita dispositus, ne equaliter & eodem modo operatur, ut si ignorantia non adesse, ac operatur cum illa: retributio gratias, si quis venationis causâ circumstet, & deprehendat hostem, ignorat tamen eum esse hostem, & adhuc prius sufficienter diligenter, existimans esse feram ibi latitantes, & mittit sagittam, & interficit hostem: talis occusatio dicitur procedere ex ignorantia concomitante, quia tunc licet ille ignoret esse hostem, et ramen ita dispositus, ut si illum agnoscere, interficeret. Denique ignorantia consequens ea est, qua consequitur aetiam voluntatis, iuxta quae est volita, quando scilicet voluntas vult ignorari id quod sciens poterat & tenebatur. Potius dupliciter potest est, & volita ignorantiae primo directe, quando scilicet voluntas expelle yult enim aliquam ignorare, ut liberius pescet, juxta illud Psalmico trigesimo quinto. Noluit intelligere nescire ageret, & haec ignorantia dicitur affectiva: secundo indirecete, quando voluntas expelle quidem

## DE VOLUNTARIO ET INVOLUNTARIO

A

§. III.

*Alia difficultas, quæ est de ignorantia consequenti, expeditur.*

quidem non vult ignorare, non tamen curat ad dilegere ea quæ potest, & tenet scire; & hæc ignorantia vocatur crassa seu supina.

<sup>139</sup> Exquisibus intelliges divisionem allatam esse bonam & convenientem: Nam ignorantia, ut conduceat potest ad rationem voluntarii, tripliciter potest se habere ad actum voluntatis, qui continetur actum externum ex ignorantia faciendum, primò ut causa, secundo ut effectus, tertio neque ut causa, neque ut effectus, sed ut per accidens concomitans eam actum: At quia ignorantia, quæ verè est causa actu, est ignorantia antecedens, quia causa præcedit effectum, prioritate latenter naturæ; ignorantia vero quæ est effectus voluntatis, est consequens, quia effectus consequitur causam; ignorantia tandem quæ neque est causa, neque effectus, neque præcedit, neque subsequitur ratione causitatem eam actum, sed solum illum comitantur, & per accidens illi conjungitur, concomitans est: Ergo ignorantia convenienter dividitur in antecedentem, concomitantem, & subsequenter.

<sup>140</sup> Nonandum secundò, involuntariorum posse sumi dupliciter; primò positivè, vel contrariè, quatenus dicit aliquid quod est contra inclinationem voluntatis; secundò negativè, vel contradicitorie, prout dicit putam negationem voluntatis, & melius dicitur non voluntarium, quia licet non sit secundum inclinationem voluntatis, non est tamen contra, sed merè indifferenter habet. Dubitatur ergo, quænam ex dīs ignorantis causer involuntariorum positivè, aut negativè.

§. II.

*Relevitur difficultas, quo ad ignorantiam antecedentem,*

Dico primò, ignorantiam antecedentem cauare involuntarium simpliciter, Ita Divus Thomas hic ait. 8.

Probatur: Quod causat effectum omnino nolitum, & repugnantem inclinationi voluntatis, causat involuntarium simpliciter: Sed ignorantia antecedens causat effectum omnino nolitum, ac repugnante inclinationi voluntatis, ut patet in exemplo supra adducto; projiciens eam sagittam ex ignorantia antecedente, occidit hominem quem noluit eti occidere, & quem doleret occidisse: Ergo ignorantia antecedens causat involuntarium simpliciter. Ex quo inferes, ille exculcat à peccato: quia peccatum adeò voluntarium est, ut si non sit voluntarium, non sit peccatum: unde qui invincibiliter ignorat v. g. esse vigiliam, non peccat carnes comedendo; de quo fuisse in tractatu de peccatis.

Ex hoc etiam intelliges, quinam contractus, quenam vota, & similia, valida sint, si sicut ex ignorantia antecedente. In his enim attendenda sunt duo, videlicet substantia rei, & accidentia: Ignorantia sit de substantia, invalidus est contractus secundus autem, si sit de accidentiis: unde si quis contraheret matrimonium cum muliere paupere, existimans esse divitem, matrimonium hoc esse validum; quia divitiae & paupertas sunt quid accidentale matrimonio: vero contaheret cum Catharina, existimans eam Margaritam, matrimonium non esset validum, quia est ignorantia circa substantiam.